
Diário Oficial de Contas

Tribunal de Contas de Mato Grosso

Ano 12  Nº 2937
Divulgação terça-feira, 25 de abril de 2023 

– Página 91
Publicação quarta-feira, 26 de abril de 2023

O  Conselho  Municipal  dos  Direitos  da  Criança  e  do  Adolescente  - 
CMDCA,  de  Sorriso-MT,  em reunião  extraordinária realizada  em  28  de  março  de  2023,  pela 
comissão de cadastro e inscrição do CMDCA, no uso de suas atribuições legais e regimentais que 
lhe confere a Lei Complementar n° 236, de 08 de dezembro de 2015, e

CONSIDERANDO:

A Constituição Federal de 1988, a qual preconiza em seu art. 227 que a 
criança e ao adolescente é prioridade absoluta;

O Estatuto da Criança e do Adolescente - ECA, Lei Federal n° 8.069, de  
13 de julho de 1990;

A Lei Complementar n° 236, 08 de dezembro 2015, que dispõe sobre a 
política municipal de atendimento dos direitos da criança e do adolescente, reestrutura o Conselho 
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, o Fundo Municipal da Infância e Adolescência 
- FIA, o Conselho Tutelar e dá outras providências;

A Resolução CONANDA n° 137, de 21 de janeiro de 2010, do Conselho 
Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente.

Resolve:

Art. 1° Aprovar, após análise da comissão de cadastro e inscrição, com 
concordância expressa de todos os Conselheiros Municipais presentes na reunião extraordinária 
do dia 28 de março de 2023, o repasse de recursos financeiros, no valor total de R$ 1.183.852,84 
(um milhão,  cento e oitenta e  três  mil,  oitocentos e cinquenta e  dois  reais  e  oitenta e quatro  
centavos),  provenientes de recurso do Imposto de Renda - IR/2022 às 06 (seis) entidades não 
governamentais registradas junto ao CMDCA, e que apresentaram planos de trabalho devidamente 
aprovados, qual seja: 

I -  Associação de  Pais  e  Amigos  dos  Excepcionais  -  APAE,  CNPJ 
32.944.357/0001-14,  sito à Rua Mato Grosso, nº 3.188,  Bairro  Bom Jesus, com o valor de  R$ 
126.798,12 (Cento e vinte e seis mil, setecentos e noventa e oito reais e doze centavos); 

II -  Centro Social São Francisco de Assis, CNPJ 04.533.355/0001-05, 
sito  à Rua Turmalinas, nº  714, Bairro Industrial, com o valor de  R$ 300.828,22 (Trezentos mil, 
oitocentos e vinte e oito reais e vinte e dois centavos);

III -  Associação dos Amigos da Criança e do Adolescente de Sorriso - 
MT “Paróquia São Pedro Apóstolo” CNPJ 05.918.316/0001-80, sito à Rua Peixoto de Azevedo, nº 
1.400,  Bairro Residencial  Village,  com o valor  de  R$ 185.550,00 (Cento  e oitenta  e cinco mil, 
quinhentos e cinquenta reais); 

IV  -  Associação  de  Apoio  à  Criança  e  ao  Adolescente  do  Jardim 
Amazônia -  “Mãezinha do Céu”,  CNPJ 03.952.933/0001-77,  sito à Rua Dona Benta, nº  1.201, 
Bairro Jardim Amazônia, com o valor de R$ 317.417,85 (Trezentos e dezessete mil, quatrocentos e 
dezessete reais e oitenta e cinco centavos);

V - Associação de Reabilitação de Esporte Equestre Sonho Meu - CNPJ 
29.034.124/0001-70,  sito a Estrada  D, lote 54, Gleba Sorriso,  Zona  Rural,  com o valor  de R$ 
171.008,66 (Cento e setenta e um mil, oito reais e sessenta e seis centavos).

VI – Associação Estudantil de Sorriso-MT – CNPJ 27.607.501/0001-97, 
sito Avenida Ademar Raiter, nº 300, sala 05, Centro Sul, com o valor de R$ 82.250,00 (Oitenta e 
dois mil, duzentos e cinquenta reais).

Art. 2° O valor total aprovado a ser repassado pelo Fundo Municipal dos  
Direitos  da  Criança  e  do  Adolescente  -  FMDCA,  às  entidades  não  governamentais  é  de  R$ 
1.183.852,84 (um milhão, cento e oitenta e três mil,  oitocentos e cinquenta e dois reais e 
oitenta e quatro centavos).

Art.  3°  Os  repasses  somente  serão  efetivados  após  o  crivo  do 
departamento de parcerias e convênios municipal em consonância as leis federais 13.019/2014 e 
13.204/2015.

Art.  4° Fica  desde  já  o  Poder  Executivo,  por  intermédio  do  seu 
Departamento de Convênios e da Secretaria de Fazenda, autorizado a exercer, concomitante a 
este Conselho de Direito, o controle interno e a fiscalização das obrigações dispostas nos ajustes e 
Planos de Trabalho.

Art. 5° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

CMDCA Sorriso, Estado de Mato Grosso, aos 12 de abril de 2023.

JOELI GOMES DA SILVEIRA SILVA MACHADO 
Presidente do CMDCA

AVISO  DE  RESULTADO  DO  CREDENCIAMENTO  DA 
INEXIGIBILIDADE Nº 004/2023

A Prefeitura Municipal  de  Sorriso  –  Estado de Mato Grosso,  pessoa 
jurídica de direito público interno, com sede administrativa na Av. Porto Alegre, n° 2.525, centro, na 
cidade de Sorriso/MT, através de sua Comissão Permanente de Licitação, torna público para quem 
possa interessar o xyz{z|x}~�z|����~y~�~�yz~�}�~����{z��z}�����~��z���y}~�|~ 
ESTRUTURAÇÃO DE LEILÕES PÚBLICOS, PRESENCIAIS E/OU ELETRÔNICOS, VISANDO A 
ALIENAÇÃO,  CESSÃO,  TRANSFERÊNCIA,  DESTINAÇÃO  E  DISPOSIÇÃO  FINAL 
AMBIENTALMENTE  ADEQUADAS  DE  BENS  MÓVEIS  INSERVÍVEIS  NO  ÂMBITO  DA 
PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO-MT.,  onde  até  o  momento  as  empresas 
CREDENCIADAS E HABILITADAS são:

P. FÍSICA
ALVARO ANTONIO MUSSA PEREIRA, CPF/MF 946.031.111-34
FLARES AGUIAR DA SILVA, CPF/MF 783.449.809-68
KLEBER LEITE PEREIRA, CPF/MF 109.546.941-04
KLEBER LEITE PEREIRA JUNIOR, CPF/MF 021.022.811-32
LUZINETE MUSSA DE MORAES PEREIRA, CPF/MF 205.987.851-91
RODRIGO SCHMITZ, CPF/MF 720.840.810-68

Maiores informações, horário de atendimento das 7:00 às 13:00 horas, 
no Departamento de Licitação da Prefeitura de Sorriso – MT, endereço Av. Porto Alegre, nº 2.525, 
Centro na Cidade de Sorriso/MT ou através do site menu “Portal da Transparência”, ou através do 
telefone (66) 3545-4700 – MARISETE M. BARBIERI – PRESIDENTE COMISSÃO PERMANENTE 
DE LICITAÇÃO.

 

 
LICITAÇÃO

 

AVISO  DE  LICITAÇÃO  PREGÃO  ELETRÔNICO  N.  º  036/2023 -  O 
MUNICÍPIO  DE  SORRISO  –  MT,  TORNA  PÚBLICO  PARA  O  CONHECIMENTO  DOS 
INTERESSADOS, que se encontra aberto  procedimento  licitatório  na  MODALIDADE PREGÃO 
ELETRÔNICO  tendo  como  finalidade  definir  o  conjunto  de  elementos  que  nortearão  o 
procedimento licitatório para:

OBJETO:  “REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA FUTURA E  EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES  CONSTANTES NO  TERMO DE REFERÊNCIA ELABORADO 
PELA SECRETARIA SOLICITANTE”

Realização: Por meio do site www.bllcompras.org.br.
Data  de  Início  para  o  recebimento  das  propostas:  das  14:00  horas 

(horário de Brasília) do dia 28/04/2023 até às 08:00 horas (horário de Brasília) do dia 11/05/2023. 
Data  e  horário  de  início  da sessão:  Dia  11/05/2023 as  09:00  horas 

(horário de Brasília).
 Julgamento da referida licitação será através do MENOR PREÇO POR 

ITEM.
O  Edital  poderá  ser  obtido  junto  à  Prefeitura  Municipal  de  Sorriso, 

Departamento  de  Licitação,  durante  o  horário  normal  de  expediente  ou  através  do  site 
www.sorriso.mt.gov.br ou através do site www.bllcompras.org.br. Maiores informações poderão ser 
obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação, na Prefeitura Municipal em horário normal de  
expediente, das 07:00 às 13:00 horas (HORARIO OFICIAL DE SORRISO) ou através do telefone 
(66)  3545-4700  ou através  do e-mail  licitacao@sorriso.mt.gov.br. ROB EDSON L.  DA SILVA / 
MARISETE MARCHIORO BARBIERI – PREGOEIROS Prefeitura Municipal Sorriso/MT.

AVISO  DE  LICITAÇÃO  PREGÃO PRESENCIAL  N.  º  021/2023 -  O 
Município de Sorriso – MT, torna público para o conhecimento dos interessados, que realizará às  
08:00 horas  (Horário  Oficial  de  Sorriso –  MT),  DO  DIA 16  DE  MAIO DE  2023,  na  Sala  de 
Licitações da Prefeitura Municipal, localizado na Avenida Porto Alegre, n. 2.525, Centro – Sorriso –  
MT,  a  abertura  do  PREGÃO  PRESENCIAL,  objetivando  o  “REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA 
FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO  DE  LOCAÇÃO  DE  ESTRUTURAS  TEMPORÁRIAS  PARA  A  REALIZAÇÃO  DE 
EVENTOS,  VISANDO ATENDER AS  AÇÕES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES  NO  TERMO DE  REFERÊNCIA”  O julgamento da  referida 
licitação será através do MENOR PREÇO POR LOTE. O Edital poderá ser obtido junto à Prefeitura 
Municipal  de  Sorriso,  Departamento  de Licitação,  durante  o  horário normal de  expediente  ou  
através do site www.sorriso.mt.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas junto a Comissão 
Permanente de Licitação, na Prefeitura Municipal em horário normal de expediente, das 07:00 às 
13:00 horas ou através do telefone (66) 3545-4700. MARISETE M. BARBIERI/ROB EDSON L. DA 
SILVA – PREGOEIROS PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO/MT.

AVISO  DE  LICITAÇÃO  PREGÃO PRESENCIAL  N.  º  022/2023 -  O 
Município de Sorriso – MT, torna público para o conhecimento dos interessados, que realizará às  
08:00 horas (Horário Oficial de Sorriso – MT), DO DIA 17 DE MAIO DE 2023, na Sala de Licitações 
da Prefeitura Municipal, localizado na Avenida Porto Alegre,  n. 2.525, Centro – Sorriso – MT, a 
abertura do PREGÃO PRESENCIAL, objetivando o “REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS E RAÇÃO PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DO ABRIGO MUNICIPAL DE CÃES E GATOS DO MUNICÍPIO DE SORRISO-MT, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES  CONSTANTES  NO  TERMO  DE  REFERÊNCIA  ELABORADO  PELA 
SECRETARIA SOLICITANTE”. O julgamento da referida licitação será através do MENOR PREÇO 
POR ITEM. O Edital  poderá ser obtido junto à Prefeitura Municipal de Sorriso, Departamento de  
Licitação,  durante  o  horário  normal  de  expediente  ou  através  do  site  www.sorriso.mt.gov.br. 
Maiores informações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação, na Prefeitura  
Municipal em horário normal de expediente, das 07:00 às 13:00 horas ou através do telefone (66)  
3545-4700. MARISETE M. BARBIERI/ROB EDSON L. DA SILVA – PREGOEIROS PREFEITURA 
MUNICIPAL SORRISO/MT.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 014/2023

OBJETO:  INEXIBILIDADE  DE  LICITAÇÃO  PARA  AQUISIÇÃO  DE 
PEÇAS,  SERVIÇOS  DE  MÃO  DE  OBRA,  MANUTENÇÃO  E  REPARO  DE  PEÇAS,  DAS 
MÁQUINAS  DE SINALIZAÇÃO  VIÁRIA DA MARCA TÉCNICO  HILÁRIO  PARA ATENDER A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, TRÂNSITO E DEFESA CIVIL.

FINALIDADE: A INDÚSTRIA TÉCNICA HILÁRIO é fabricante exclusiva 
das máquinas de sinalização, sendo ITH- 500-709, ITH-2/400-200-752, ITH 2/400-200, ITH-2/100-
788-2022, ITH-2/100 H-695-2020 e ITH 2-100H-2015-581, de propriedade da Prefeitura Municipal 
de Sorriso-MT, essas máquinas de pintura necessitam de reparos e manutenção devido ao grande 
período  de  uso,  sendo  a  Industria  Técnica  Hilário  fabricante  exclusiva,  não  possuindo  outra 
compatível  no  mercado,  se fazendo  necessário estes  serviços  para  atender as demandas  da 
Secretaria Municipal de Segurança Pública, Trânsito e Defesa Civil no que tange ao trabalho diário  
do contingente.

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 25, inciso I da Lei Federal nº. 8.666/93. 
CONTRATADO:  INDUSTRIA  TECNICA  HILARIO  LTDA,  CNPJ  Nº. 

53.524.443/0001-48
VALOR GLOBAL: R$ 185.000,00 (cento e oitenta e cinco mil reais).
VIGÊNCIA: 12 (doze) MESES.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 020/2023

Publicação   Oficial   do   Tribunal   de   Contas   de  Mato   Grosso    –    Lei   Complementar   475   de   27   de   setembro   de   2012
Coordenação:SECRETARIA-GERAL DO PLENÁRIO: Telefone (65) 3613-7678  - e-mail: doc_tce@tce.mt.gov.br

Rua Conselheiro Benjamin Duarte Monteiro, S/N, Edifício Marechal Rondon – Centro Político Administrativo – Cuiabá-MT – CEP 78049-915



Diário Oficial de Contas

Tribunal de Contas de Mato Grosso

Ano 12  Nº 2937
Divulgação terça-feira, 25 de abril de 2023 

– Página 92
Publicação quarta-feira, 26 de abril de 2023

OBJETO: “DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
COM ESPAÇO PARA IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE ESPECIALIDADES (NUTRICIONISTA, 
PSICOLOGO, FONOAUDIOLOGA E FISIOTERAPIA) PARA O DISTRITO DE BOA ESPERANÇA 
DO NORTE LOCALIZADO A 132 KM DA SEDE DO MUNICÍPIO DE SORRISO – MT”

FINALIDADE: Locação  de um imóvel para  atender as  demandas dos 
Serviços de Atendimento do Centro de Especialidades  (nutricionista,  psicólogo, fonoaudiólogo e 
fisioterapia) localizada no Distrito de Boa Esperança do Norte, no Município de Sorriso - MT, pois  
foi identificado a necessidade de um novo local para as melhorias dos atendimentos supracitados,  
porque a atual localização apresenta limitações estruturais e pouco espaço para a demanda atual, 
sendo o novo espaço o único disponível para locação e que possui metragem adequada para a  
ampliação  das  instalações  do  Centro  de  Especialidades,  priorizando  o  interesse  público, 
consubstanciado na facilidade de acesso e presteza do atendimento a população.

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº. 8.666/93.
CONTRATADA:  SOCORRO  FERRAZ  DALLA  VECHIA,  CPF: 

042.542.001-96
VALOR GLOBAL: R$27.600,00 (vinte e sete mil e seiscentos reais)
VIGÊNCIA: 12 (doze) MESES.
ARI GENEZIO LAFIN-Prefeito Municipal
TERMO DE RATIFICAÇÃO
Considerando as informações prestadas pela Comissão Permanente de 

Licitação, bem como pelo contido no presente Processo de Dispensa de Licitação, com todos seus 
documentos,  juntamente  com o  parecer  da  Assessoria  Jurídica,  RATIFICO todos  os  atos  do 
presente Processo de Dispensa n.º 020/2023.

ARI GENEZIO LAFIN-Prefeito Municipal 

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  ESTADO  DE  MATO 
GROSSO  –  ADESÃO  Nº  023/2023 -  O  Município  de  Sorriso  –  MT,  através  da  Comissão 
Permanente de Licitação,  torna público  aos  interessados que se fará a “ADESÃO À ATA DE 
REGISTRO  DE  PREÇOS  N°.  060/2023,  DO  PREGÃO  ELETRÔNICO  N°.  006/2023,  DO 
PROCESSO  ADMINISTRATIVO  N°.  854172/2022,  PROMOVIDO  PELA  PREFEITURA 
MUNICIPAL DE VÁRZEA GRANDE/MT, COM OBJETO DE AQUISIÇÃO DE LIVROS DIDÁTICOS 
DE EDUCAÇÃO FINANCEIRA DO 1° AO 9° ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL PARA ATENDER 
AS  NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE  EDUCAÇÃO  DE SORRISO-MT”, de 
acordo com especificações e condições constantes no Edital e seus anexos. Empresa contratada: 
STEM  SOLUÇÕES  E  INTEGRAÇÕES  EDUCACIONAIS  LTDA, inscrita  no  CNPJ 
31.761.603/0001-30. VALOR: R$ 78.516,54 (setenta e oito mil quinhentos e dezesseis reais e 
cinquenta e quatro centavos). MARISETE M. BARBIERI - Presidente Comissão Permanente de 
Licitação Prefeitura de Sorriso –MT.

 
PROCESSO SELETIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO
ESTADO DE MATO GROSSO
CNPJ 03.239.076/001-62
Endereço: Av. Porto Alegre, 2525 Sorriso – Mato Grosso

EDITAL  063  CONVOCAÇÃO  DO  PROCESSO  SELETIVO 
SIMPLIFICADO 002/2022

 O Prefeito Municipal de Sorriso-MT, através da Comissão Municipal de 
Elaboração e Aplicação do Processo Seletivo Simplificado, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela  Portaria  nº  017/2022,  torna  público  a  convocação  dos  profissionais  contratados  abaixo 
relacionados para o  dia 26 de abril de 2023 (quarta-feira), com seus respectivos horários, a 
partir das 7h00. A entrega dos documentos será realizada no Departamento Geral de Pessoal 
na sede da Prefeitura Municipal de Sorriso/MT: 

CARGO: PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA – CIÊNCIAS - 20 HORAS 
- SEDE DO MUNICÍPIO

CANDIDATO CARGO CLASSIF.
DATA/HORA 

DOCUMENTAÇÃO 
PREFEITURA

DATA/HORA 
ATRIBUIÇÃO 

SEMED
Clézia De Figueiredo Ciências 20h 13 26/04/23 – 07h00 27/04/23 – 8h00

CARGO: PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA – PEDAGOGIA – 20H – 
SEDE DO MUNICÍPIO

CANDIDATO CARGO CLASSIF.
DATA/HORA 

DOCUMENTAÇÃO 
PREFEITURA

DATA/HORA 
ATRIBUIÇÃO 

SEMED
Lidiane Luzia Gomes Pedagogia 20h 147 26/04/23 – 07h00 27/04/23 – 8h00
Alessandra  Pereira 
Dos Reis 

Pedagogia 20h 148
26/04/23 – 07h00 27/04/23 – 8h00

Ana  Paula  Gomes 
Patat

Pedagogia 20h 149
26/04/23 – 07h00 27/04/23 – 8h00

CARGO: PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA – PEDAGOGIA – 30H – 
SEDE DO MUNICÍPIO

CANDIDATO CARGO CLASSIF.
DATA/HORA 

DOCUMENTAÇÃO 
PREFEITURA

DATA/HORA 
ATRIBUIÇÃO 

SEMED
Angelita  Dos  Santos 
Noro

Pedagogia 30h 229
26/04/23 – 07h00 27/04/23 – 8h00

Solaine Kocova Silva Pedagogia 30h 230 26/04/23 – 07h00 27/04/23 – 8h00

CARGO:  PROFESSOR(A)  DE  EDUCAÇÃO  BÁSICA  -  EDUCAÇÃO 
FÍSICA - 20 HORAS - SEDE MUNICÍPIO

CANDIDATO CARGO CLASSIF. DATA/HORA 
DOCUMENTAÇÃO 

DATA/HORA 
ATRIBUIÇÃO 

PREFEITURA SEMED
Joarlene  Maria  Da 
Silva 

Educ. Física 
20h

24
26/04/23 – 07h00 27/04/23 – 8h00

O  candidato  deve  comparecer  junto  ao  Departamento  Geral  de  
Pessoal na sede da Prefeitura Municipal de Sorriso/MT, no horário acima indicado, munido  
dos documentos  (cópia nítida e originais):  Carteira de Identidade (frente e  verso);  CPF;  
Certidão de Nascimento ou Casamento; Certidão de Nascimento dos filhos menores de 18  
anos; CPF dos Dependentes  (obrigatório, caso não tenha o cartão  deverá gerar comprovante 
pelo site da Receita  Federal);  Comprovante da Escolaridade Exigida no Edital do Seletivo  
(Diploma de Graduação ou Declaração de  Conclusão de Curso acompanhado do Histórico da 
Graduação);  Título  de  eleitor  (cópia frente  e verso);  Comprovante  de  votação  da  última  
eleição ou Declaração do Cartório Eleitoral; Carteira de Reservista (Homens); Comprovante 
de PIS/PASEP; CTPS – Carteira Nacional de Trabalho e Previdência Social  (número, série e 
data  de  emissão);  RG  e  CPF do  cônjuge  (mesmo  sendo  União  Estável);  CPF  dos  Pais  
(obrigatório, caso não tenha o cartão deverá gerar  comprovante pelo site da Receita  Federal ); 
Comprovante de residência atual em nome do admitido; Se estrangeiro,  comprovante de  
permanência  e  legalidade  no  país;  Foto  3X4;  Certidão  Civil  e  Criminal  Federal  
(https://sistemas.trf1.jus.br/certidao/#/solicitacao)  e  Certidão  Civil  e  Criminal  de  1º  Grau  
Estadual  (https://sec.tjmt.jus.br/  ).  E  da  Ficha  admissional  devidamente  preenchida,  
impressa  e  assinada  disponível  no  site https://site.sorriso.mt.gov.br/pages/processo-seletivo-
2022. 

 Apresentar-se  na  Secretaria  Municipal  de  Educação,  com 
encaminhamento  do  Departamento  Geral  de  Pessoal  da  Prefeitura  para  atribuição  de 
unidade  escolar,  no  dia  27  de  abril  de  2023  (quinta-feira)  às  8h,  de  acordo  com  a  
classificação. 

Sorriso, 24 de abril de 2023.

ROBERTA NOVELLO DE BEM
Presidente da Comissão Municipal de Elaboração e
Execução do Processo Seletivo Simplificado
Portaria SEMEC nº 017/2022

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARÁ DA SERRA

LICITAÇÃO

ATO  DE  RATIFICAÇÃO  DE  INEXIGIBILIDADE  DE  LICITAÇÃO  Nº 
020/2023. A Presidente da CPL, nomeado pela Portaria nº 400/2023 de 16.02.2023, torna público 
que, por determinação do Gabinete do Prefeito, no uso de suas atribuições legais,  consoante o 
Decreto  nº  019 de 23.01.2017 e  Portaria Interna nº  015 de  01.06.2021, com base no Parecer 
Jurídico  nº 263/PGM/2023, RATIFICA o  Procedimento  Administrativo  nº  3.122/2023.  OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A INSCRIÇÃO DE 02 (DOIS)  
SERVIDORES  LOTADOS  NA  ASSESSORIA  DE  IMPREENSA  DO  GABINETE  DO 
PREFEITO,  PARA  A  PARTICIPAÇÃO  NO  EVENTO  DO  2°  ENCONTRO  DE 
ASSESSORES DE IMPRENSA DOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO , com fulcro no Art. 
25, inciso II 25, c/c Art. 13, inciso VI, da Lei 8.666/93, através da ACADEMIA BRASILEIRA 
DE DESENVOLVIMENTO WEB HUMANO E SOCIAL LTDA-  CNPJ Nº 08.025.335/0001-
76, cujo valor total é de R$ 3.798,00 (três mil, setecentos e noventa e oito reais). Tangará da 
Serra-MT, 24 de Abril de 2023. Tatiana Ávila Grigoletti- Presidente da CPL.

AVISO  DE  RESULTADO-  TOMADA  DE  PREÇOS Nº  004/2023- 
CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  EM  INSTALAÇÃO  DE  SPDA  E 
PREVENTIVOS DE INCÊNDIO NO CME ANTENOR SOARES, nesta municipalidade, conforme 
Planilhas Orçamentária, Cronograma Físico-Financeiro, Memorial Descritivo, Projeto Básico e Termo 
de Referência,  consoante às disposições  da Lei  n.º 8.666/93.  O MUNICÍPIO DE TANGARÁ DA 
SERRA-MT, através da Presidente da CPL, nomeada pela Portaria nº 400/2023, torna público o 
resultado e homologação do certame acima referido, conforme segue: Empresa vencedora: HÁBIL 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA- EPP-  CNPJ Nº  30.659.595/0001-52-  valor  R$ 427.032,41 
(quatrocentos  e  vinte  sete  mil  trinta  e  dois  reais  e  quarenta  e  um  centavos).  Demais 
Informações poderão ser obtidas junto ao Departamento de Licitações, através do telefone (65) 
3311-4800 ou do site: http://www.tangaradaserra.mt.gov.br/licitacoes. Tangará da Serra- MT, 24 de 
Abril de 2023. Tatiana Ávila Grigoletti. Presidente da CPL.

AVISO DE SUSPENSÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2023, do 
tipo  MENOR  PREÇO  POR  LOTE  Objeto:  REGISTRO  DE  PREÇOS,  para  futura  e  eventual  
CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA  EXECUTAR  SERVIÇOS  DE 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM VEÍCULOS E MAQUINAS E EQUIPAMENTOS, 
BEM  COMO  AQUISIÇÃO  DE  PEÇAS,  VISANDO  ATENDER  DEMANDA  DA  FROTA  DO 
MUNICÍPIO DE TANGARÁ DA SERRA, conforme especificações contidas no Termo de Referência 
e demais exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. O MUNICÍPIO DE TANGARÁ DA 
SERRA –  MT,  através  do  Departamento  de  Licitação,  torna  público  aos  interessados  que,  
considerando o pedido de esclarecimento terá alterações necessárias a serem feitas no edital, pela 
Secretaria Municipal, conforme consta nos autos, constatou-se a necessidade de readequações no 
instrumento convocatório. Assim, o certame acima, cuja data da sessão de abertura das Propostas 
Comercias e documentos habilitatórios, que estava marcada para o dia 28 de abril de 2023, às 
09:00 horas, plataformawww.bll.org.br, foi SUSPENSO, “SINE DIE”. Após as devidas adequações, 
o  edital  será  republicado  na  forma  legal.  Maiores  Informações  poderão  ser  obtidas  junto  ao  
Departamento de Licitações, através do telefone 065-3311-4800/4809. Tangará da Serra-MT, 24 de 
abril de 2023. Márcia Dourado Ferreira – pregoeira.

 
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO

Publicação   Oficial   do   Tribunal   de   Contas   de  Mato   Grosso    –    Lei   Complementar   475   de   27   de   setembro   de   2012
Coordenação:SECRETARIA-GERAL DO PLENÁRIO: Telefone (65) 3613-7678  - e-mail: doc_tce@tce.mt.gov.br

Rua Conselheiro Benjamin Duarte Monteiro, S/N, Edifício Marechal Rondon – Centro Político Administrativo – Cuiabá-MT – CEP 78049-915


